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Egzamin odbył się w terminach: 
• etap pisemny - 16 czerwca 2008 roku 
• etap praktyczny - od 17 czerwca 2008 roku 

Do egzaminu przystąpili absolwenci zasadniczych szkół zawodowych, techników i szkół 
policealnych. 
 

1. Struktura egzaminu 
 

Egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe pozwala na porównywalność poziomu wiedzy 
i umiejętności absolwentów określonego typu szkół zawodowych w całym kraju, w danym 
zawodzie, niezależnie od systemu kształcenia. 
Struktura egzaminu zawodowego przedstawia się następująco: 
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2. Charakterystyka arkuszy egzaminacyjnych egzaminu potwierdzającego 
kwalifikacje zawodowe 

 
Arkusz egzaminacyjny do etapu pisemnego, niezależnie od zawodu i typu szkoły, składał się 
z dwóch części: 
Części I , której zadania – niezależnie od typu szkoły – sprawdzały następujące obszary 
umiejętności i wiadomości z zakresu danego zawodu: 

- czytanie ze zrozumieniem informacji przedstawionych w formie opisów, instrukcji, 
rysunków, szkiców, wykresów, dokumentacji technicznych i technologicznych, 

- przetwarzanie danych liczbowych i operacyjnych, 
- bezpieczne wykonywanie zadań zawodowych zgodnie z przepisami bezpieczeństwa 

i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej oraz ochrony środowiska. 
Części II  – sprawdzającej umiejętności i wiadomości z zakresu przygotowania do prowadzenia 
działalności gospodarczej: 

- czytanie ze zrozumieniem informacji przedstawionych w formie opisów, instrukcji, 
tabel, wykresów, 

- przetwarzanie danych liczbowych i operacyjnych. 
Arkusz egzaminacyjny do etapu praktycznego w zawodach robotniczych sprawdzał określony dla 
zawodu zakres praktycznych umiejętności wynikających z tematów zadań, ustalonych na 
podstawie standardu wymagań egzaminacyjnych. 
Arkusz dla zdającego zawierał treść zadania, szczegółową instrukcję do jego wykonania, 
dokumentację techniczną, np. rysunek, szkic, zdjęcie, model gotowego wyrobu, plan, tabele, 
normy oraz formularz „Planu działania”.  
Zewnętrzni egzaminatorzy oceniali wypełniony przez zdającego „Plan działania”, sposób 
organizacji stanowiska pracy, wykonanie zadania i zaprezentowanie sposobu wykonania tego 
zadania. 
Arkusz egzaminacyjny do etapu praktycznego w zawodach kształconych na poziomie technikum 
i szkoły policealnej sprawdzał umiejętności rozwiązywania typowych problemów zawodowych, 
które łączą się z teorią i praktyką charakterystyczną dla danego zawodu, wynikających 
z zadania o treści ogólnej, ustalonym na podstawie standardu wymagań egzaminacyjnych. 
Wyjątek stanowił jeden zawód robotniczy kształcony w szkole policealnej - opiekun medyczny, 
który oceniany był bezpośrednio podczas wykonywania czynności wynikających z zadania 
praktycznego. 
Zespoły egzaminatorów sprawdzały i oceniały prace zdających, stosując ustalone kryteria 
oceniania dla danego zawodu. Oceniane były następujące elementy prac: 

− sformułowanie tytułu pracy,  
− podanie założeń do wykonania projektu,  
− sposób realizacji projektu lub realizacji określonych prac oraz efekt wykonania, 

zgodnie z ustalonymi kryteriami. 
Prace egzaminacyjne sprawdzane były w VI, VII lub VIII elementach, w zależności od zawodu, 
zgodnie z ustalonymi kryteriami. Szczegółowy opis umiejętności i elementów pracy 
egzaminacyjnej znajduje się w raporcie OKE w Poznaniu, w części dotyczącej analizy 
poszczególnych zawodów. 
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Zasadnicza Szkoła Zawodowa  

 
Egzamin przeprowadzono 
• w 64 zawodach – dla absolwentów zasadniczych szkół zawodowych 
 
W kraju zgłoszono 52 673 absolwentów, z czego przystąpiło 44 214 absolwentów (w tym bez 
dysfunkcji 43 691 (przystąpili do obu etapów egzaminu). Absolwenci bez dysfunkcji przystąpili 
do egzaminu w 63 zawodach. 
Tabela 1.   

 
*obejmuje tylko absolwentów, którzy mają wyniki z obu etapów 

 
Do egzaminu w 46 zawodach przystąpiło w kraju młodocianych absolwentów obejmuje tylko 
absolwentów, którzy mają wyniki z obu etapów (przystąpili do obu etapów egzaminu) 
Tabela 2.   

 
*obejmuje tylko absolwentów, którzy mają wyniki z obu etapów 

 

Spośród 8 528 absolwentów zasadniczych szkół zawodowych zgłoszonych do egzaminu 
poprzez szkoły macierzyste Okręgu Poznań, 365 było absolwentami z lat poprzednich, 
powtarzających cały egzamin lub jeden z etapów egzaminu potwierdzający kwalifikacje 
zawodowe. 
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Tabela 3.  Liczba absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, którzy przystąpili do egzaminu 
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe z podziałem na etapy oraz wielkości 
miejscowości, w których znajdują się szkoły/placówki 

 
 

Egzamin w Okręgu Poznań został przeprowadzony dla absolwentów zasadniczych szkół 
zawodowych w 42 zawodach, w tym w 12 zawodach o dwuletnim cyklu kształcenia i w 30 
zawodach o trzyletnim cyklu kształcenia.  
 

Tabela 4.  Liczba absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, którzy przystąpili do egzaminu 
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe z podziałem na etapy oraz wielkości 
miejscowości, w których znajdują się szkoły/placówki   

 
 

Z danych tabeli 4 wynika, że najwięcej zdających w województwie przystąpiło do egzaminu 
w szkołach znajdujących się w miastach średniej wielkości( 20-100 tysięcy), zaś najmniej 
zdających było w szkołach zlokalizowanych na wsiach. 
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Liczbowe zestawienie przystępujących do egzaminu oraz wyników uzyskanych przez zdających 
na terenie województwa zachodniopomorskiego w poszczególnych zawodach kształconych 
w zasadniczych szkołach zawodowych i jednego zawodu – opiekun medyczny kształconego 
tylko w szkole policealnej, przedstawiono w tabeli 5. W nawiasach podano procentowy udział 
tych, którzy zdali dany etap egzaminu w stosunku do wszystkich zdających w tym zawodzie 
w województwie. W dolnym wierszu dla każdego etapu, podano wynik procentowy uzyskany 
przez wszystkich egzaminowanych w tym zawodzie oraz zestawienie porównawcze wyniku 
uzyskanego przez zdających na terenie Okręgu i kraju. 
 

Tabela 5.  Liczbowe i procentowe zestawienie absolwentów woj. zachodniopomorskiego, którzy 
zdali poszczególne etapy egzaminu zawodowego z podziałem na zawody. 
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Zdecydowana większość zdających egzamin była absolwentami zasadniczych szkół zawodowych 
publicznych. 
 
Tabela 6.  Liczba absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, którzy przystąpili do egzaminu 

potwierdzającego kwalifikacje zawodowe z podziałem na województwa oraz status 
szkół/placówek, z których byli absolwenci 
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Spośród absolwentów zasadniczej szkoły zawodowej tylko 1 zdający był laureatem turnieju 
tematycznego związanego z wybraną dziedziną wiedzy zawodowej i z tego tytułu był 
zwolniony z etapu pisemnego. Absolwent legitymujący się takim zaświadczeniem uzyskał 100% 
punktów z etapu pisemnego i przystąpił tylko do etapu praktycznego. Był nim laureat Turnieju na 
Najlepszego Ucznia w Zawodzie Cukiernik, uczeń z województwa zachodniopomorskiego. 
 

Tabela 7.  Zestawienie zdawalności w % z podziałem na płeć, wiek i miejsce kształcenia 
praktycznego w Okręgu i województwach 

 
 

Tabela 8.  Zestawienie zdawalności w % z podziałem na miejsce kształcenia 
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Z analizy wyników uzyskanych przez zdających wynika, że najwyższą zdawalność osiągnęli 
absolwenci województwa zachodniopomorskiego ze szkół zlokalizowanych w miastach powyżej 
100 000, znajdujący się, podobnie jak w sesji ubiegłorocznej, na pierwszym miejscu wśród miast 
Okręgu (Szczecin, Koszalin). Ponadto niezależnie od wielkości miejscowości, wyższą 
zdawalność uzyskano z etapu praktycznego. 
 
 
Tabela 9.  Zestawienie zdawalności w % z podziałem na szkoły publiczne i niepubliczne 
 
 

 
 

 
Wyższą zdawalność w województwie zachodniopomorskim osiągnęli zdający ze szkół 
niepublicznych niż ze szkół publicznych, odwrotnie jest w pozostałych województwach Okręgu. 
 
 
Na podstawie zestawienia wyników uzyskanych przez zdających w trzech województwach, 
w rozbiciu na zawody można zauważyć, że: 

1. w 12 zawodach kształcenie odbywało się tylko w jednym województwie; 

2. w 20 zawodach kształcenie było realizowane w trzech województwach; 

3. bardzo trudno jest dokonać porównania zdawalności między trzema województwami 

w zawodach niemasowych, np. tapicer, ponieważ liczby zdających są bardzo małe 

i różne (L=2, W=29, Z=3); 

4. zestawienie zawodów pokazuje tradycje kształcenia w poszczególnych województwach 

oraz zapotrzebowanie rynku pracy na absolwentów, szczególnie kształconych 

w unikatowych zawodach; 

5. mogą budzić niepokój wyniki uzyskane na poziomie 0% zdawalności (3 zawody), 

nawet, gdy dotyczą tylko jednej czy kilku osób. 

 
 
 
 
Zestawienie wyników egzaminu zawodowego, w ujęciu procentowym w trzech województwach 
i w Okręgu dla wszystkich zawodów robotniczych przedstawia Tabela 10. 
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Tabela 10.  Zestawienie wyników egzaminu zawodowego, w ujęciu procentowym w trzech 
województwach i w Okręgu dla wszystkich zawodów robotniczych 
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TECHNIKUM, SZKOŁA POLICEALNA 
 
Egzamin przeprowadzono 
• w 98 zawodach – dla absolwentów techników i szkół policealnych 
 
Zgłoszono w kraju 215 583 absolwentów (co najmniej do jednego etapu egzaminu),  z tego 
przystąpiło 173 359 absolwentów, w tym bez dysfunkcji – 172 777. 
Tabela 11.   

 
*obejmuje tylko absolwentów, którzy mają wyniki z obu etapów 

 
 
Deklaracje dotyczące przystąpienia do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe, 
poprzez macierzyste szkoły i bezpośrednio w OKE w Poznaniu, złożyło 37 007 absolwentów 
techników i szkół policealnych.  
Do etapu praktycznego było więcej o 3 211 zgłoszeń niż do etapu pisemnego. 
Nie wszystkie osoby przystępujące do egzaminu były tegorocznymi absolwentami. Zdających 
z lat poprzednich, poprawiających cały egzamin lub jeden z etapów egzaminu potwierdzającego 
kwalifikacje zawodowe - najczęściej etap praktyczny, było 2 958. 
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Tabela 12.  Zestawienie liczbowe przystępujących absolwentów techników i szkół policealnych, 
z podziałem na przystępujących pierwszy raz i kolejny do egzaminu 
w województwach i Okregu 

 
 

Absolwenci techników i szkół policealnych Okręgu Poznań do egzaminu przystąpili w 73 
zawodach (w tym po raz pierwszy do dwóch zawodów robotniczych kształconych w szkołach 
policealnych: opiekun medyczny i elektromechanik pojazdów samochodowych). 
Kolejny raz do egzaminu przystąpiło 1 686 absolwentów technikum i 1 272 absolwentów szkół 
policealnych. 
Kształcenie absolwentów techników i szkół policealnych odbywało się w szkołach i placówkach 
publicznych oraz niepublicznych, posiadających uprawnienia szkół publicznych. 
 

Tabela 13.  Liczba absolwentów techników i szkół policealnych, którzy przystąpili do egzaminu 
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w szkołach o różnym statusie, z podziałem 
na województwa oraz w Okręgu 

 
 

W województwie zachodniopomorskim było dwukrotnie więcej absolwentów policealnych szkół 
niepublicznych niż publicznych. We wszystkich województwach w technikach przeważają 
absolwenci szkół publicznych. 
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Tabela 14.  Liczba absolwentów techników i szkół policealnych, którzy przystąpili do egzaminu 
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe według wielkości miejscowości, w których 
znajdują się szkoły/placówki 

 

 
 

Najwięcej absolwentów techników przystąpiło do egzaminu w miastach od 20 000 do 100 000 
mieszkańców. Najliczniejszą grupę zdających absolwentów szkół policealnych stanowili 
zdający ze szkół zlokalizowanych w miastach powyżej 100 000 mieszkańców. 
 

Tabela 15.  Liczbowe i procentowe zestawienie absolwentów woj.  zachodniopomorskiego, 
którzy zdali poszczególne etapy egzaminu zawodowego z podziałem na zawody 
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Dla porównania, w nawiasach, podano procentowy udział tych, którzy zdali dany etap egzaminu 
w stosunku do liczby zdających w tym zawodzie, w danym województwie. 
W dolnym wierszu kolumny „dyplom otrzymało” podano wynik procentowy uzyskany przez 
wszystkich egzaminowanych w tym zawodzie w kraju. 
Niepokoi sytuacja istniejąca w zawodach, w których dyplom otrzymało mniej niż 30% 
absolwentów: fototechnik (0%), technik prac biurowych (17%), technik elektryk (21%), technik 
telekomunikacji (21%), technik obsługi turystycznej (22%), ogrodnik ortopeda (22%), technik 
inżynierii środowiska i melioracji (23%), technik ochrony fizycznej osób i mienia (24%), technik 
ekonomista (25%), technik ogrodnik (25%), technik agrobiznesu (27%), technik geodeta (29%), 
technik urządzeń sanitarnych (29%). 
W celu umożliwienia dokonania analizy i porównania uzyskanych wyników przez zdających, 
tabele 16 i 17 obrazują procentowe zestawienia wyników, w zależności od płci, wieku i miejsca 
kształcenia praktycznego, uwzględniające również zdawalność w % poszczególnych etapów 
egzaminu w trzech województwach i Okręgu. 
 

Tabela 16.  Zestawienie w % zdawalności z podziałem na etapy w Okręgu i trzech 
województwach dla absolwentów techników i szkół policealnych, uwzględniając 
płeć i wiek 
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Wyniki w technikach wskazują, że nie ma wpływu na zdawalność płeć i wiek zdających, 
natomiast w szkołach policealnych wyższe wyniki osiągają kobiety, ale wiek nie ma znaczenia. 
Należy sądzić, że na wysokie wyniki kobiet w szkołach policealnych ma wpływ liczebność 
populacji przystępujących do egzaminu. 
Według zestawienia wyników uzyskanych w Okręgu i w poszczególnych województwach 
wynika, że na zdawalność w technikach nie ma również wpływu wielkość miejscowości, 
w której znajduje się szkoła/placówka. Niepokoi jednak zdawalność w miastach do 20 000 
mieszkańców w województwie zachodniopomorskim 39,49%. Ponadto w szkołach 
zlokalizowanych na wsiach w województwie zachodniopomorskim, zdający osiągnęli najniższą 
zdawalność w Okręgu. 
Natomiast w szkołach policealnych najmniej zdających otrzymało dyplom w miastach do 20 000 
mieszkańców. Najwięcej dyplomów otrzymali zdający z miast powyżej 100 000 mieszkańców. 
 

Tabela 17.  Liczba absolwentów techników i szkół policealnych, którzy przystąpili do egzaminu 
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe z podziałem na etapy, z uwzględnieniem 
miejscowości, w których funkcjonowały szkoły 

 
 
Opracowano na podstawie: 
1. Raport z egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe 2008 r. – OKE w Poznaniu. 
2. Informacja o krajowych wynikach egzaminu zawodowego 2008 r. – CKE w Warszawie 


